Quæ monasteria apud Panormitanos sub finem sæculi vi jam constituta essent, recensuit Pirrus (in Not. Panorm. ad an. 590, § 4) : eaque appellabantur I. S. Theodori, II. S. Hadriani, III. S. Hermæ, IV. SS. Maximi et Agathæ, V. Præcoritanum, vel Prætorianum : atque horum omnium in Gre-

A Magno autem cum honore eos accepit episcopus Panormitanorum cum ipso clero et populo civitatis universo, atque omnium monasteriorum viris feminisque (45). [LXIII] Quippe multa audierant de viri vita ; itaque magno plane gaudio deducebant. Jamque urbem ingrediebatur Gregorius, cum se vir quidam monachus intulit lepris obsitus, et antequam ille in templum intraret, ad pedes ejus se abjecit clamans, et rogare cœpit : *Serve Christi, miserere mei, atque ab eo pete, ut me supplicio hoc levare velit, quo graviter crucior. Quem ille respiciens, Crede, inquit, flii, omnia a Deo fieri posse ; itaque tibi dico : In nomine Domini nostri Jesu Christi ab hoc die sanus esto ex morbo, qui te nunc ambit atque urit. Ille vero subita sanatione lepris purgatus est, et carnem habere visus tanquam pueri minuti, quemadmodum alias contigisse in Regum libris legitur* 16. Porro omnes timore correpti sunt, tam novum in monacho prodigium mirantes, ac Deo laudem tribuentes, eratque una omnium vox : *Bene Deo dicamus, qui unus mira per eos facit, a quibus amatur.*

XLVIII. Mansere autem propria in domo, quæ sancti Georgii dicitur (46), et ab antiquis temporibus Ecclesiæ Agrigentinae erat, Libertinus appellata. Postquam tres Panormi dies exacti, et episcopi ac fratrum societate omnes exhilarati fuere, beatus Gregorius, salute episcopo et fratribus dicta, Panormum reliquit, et secundo usus vento, intra biduum ad flumen, quod Agrigenti suburbia alluit Emporium appellata, hora diei octava pervenit. Agrigentinis jam omnibus notum erat, civis suos advenisse cum episcopo, cui Gregorio nomen esset : qua de re mirati, vehementer indoluerant. Nam alterum e duobus illis, quos memoravimus, episcopum suum futurum arbitrabantur, et expecta-

gorii Magni epistolis mentio fit. Porro ex iisdem etiam, non unum ibidem sanctimonialium monasterium fuisse constat. (V. ep. 6, lib. v.)

D Erat vero Panormi tum temporis episcopus, non Victor ille, ut ego quidem arbitror, ad quem aliquot Gregorii Magni epistolæ exstant, sed decessor ejus Agatho, de quo idem Gregorius sine ulla mortis nota meminit libro IV *Dialog.*, cap. 57. *Dialogos* enim ab eo absolutos circa annum 593 plerique omnes fatentur : at contra prima Gregorii epistola ad Victorem missa est indictione 13, id est biennio post scriptionem *Dialogorum* (lib. v, ep. 6). Itaque Victor apud Pirrum (in Not. Panorm.) ab anno 590 removendus videtur.

(46) Pro Georgii invenit Cajetanus Gregorii. At codex uterque Basilianus habet Γεωργίου. Ædes porro illæ ἐπισκοπεῖον appellantur, quod in episcopi Agrigentini mancipio essent. Nomen autem illis inditum videtur a primo Agrigentinarum episcopo et martyre, qui *Libertinus* dictus est. (V. Cajet. SS. Sic. t. I, p. 20.) Codicem Pirrus nescio quem bibliothecæ Vaticanæ memorat, in quo annotatum, ædes hasce ad portam Carinensem fuisse, ubi deinde templum S. Gregorio dicatum est. (In Not. Agrig. n. 5.)

rhetorum obstructa quiescerent : mirantibus sane A
[ant] cunctis Patribus, tantum illi gratiæ ex divini
Spiritus lumine esse impertitum. Ac multi etiam
ex his, qui antea inter hæreticos censebantur, ex
eo die, quo illis Gregorius silentium indixit, for-
mula exhibita aut libello dato ad orthodoxam cat-
holicæ Ecclesiæ professionem redierunt. Nec vero
cæteri ab eo die, ac post illam disputationem ver-
bum ullum cum orthodoxis de dolosis suis vanis-
que sermonibus interserere ausi sunt, dedecoris
memores, quo affecti fuerant.

XXXVI. Sancta illa synodo ad exitum perducta,
omnes admirari Gregorium cœperunt, omnes bene
illi precari, ac simul Dei misericordiam prædicare,
qui præter expectationem virum talem in medio
eorum excitasset, cujus opera nullis jam curis pro-
merentur. Longo enim tempore opus erat ad per-
versa illa hæreticorum consilia extirpanda : quæ
beatus vir celerrime Dei Patris ac Filii favore et
sancto vitæ auctore Spiritu adjuvante intra pau-
cos dies sustulit, omnibus hæreticorum artificiis,
ut par erat, revelatis, ferociaque compressa : quip-
pe qui sacras Litteras Veteris Novique Testamenti
in numerato habebat, et doctrinam Ecclesiæ et rhe-
torum artem apprime norat. Quare multi, cum eum
audirent, aiebant : Unde est hic vir ? Angelusne est
qui loquitur, an unus aliquis e sanctis illis magnis-
que Patribus ? Ac plurimum etiam de eo letatus est
pientissimus imperator noster (25-26) et tota dom-
us ejus. (27) Omnes vero Patres, qui ad sanctam

imperium administrabat, deque familia ejus scri-
psit Gregorius magnus (lib. xi, epist. 46) : *Quorum
temporibus hæreticum ora conticescunt.* Sed tamen
Patres in eo conventu et consuetudinis et dignitatis
causa præfatos aliquid de catholica professione, ac
simul Gregorio nostro occasionem oblatam esse di-
cendi, que de recta doctrina sentiret, haud incre-
dibile videtur. Quippe nominis ejus et virtutis at-
que eloquentiæ famam diu Constantinopoli perdu-
rasse indicat sequioris ævi scriptor Nicephorus Cal-
listus, cujus verba non invito proferam, quan-
quam is temere ad Vigilii ætatem retulit, quæ ad
Pelagii II tempora pertinebant : quod non unicum
ejus indiligentiæ exemplum est (*Hist. Eccl.* lib.
xvii, c. 27) : Καὶ τοίνυν, inquit, τῆς μὲν πρεσβυ-
τέρας Ῥώμης τὸν θρόνον πρωτανεύοντος Βιγιλίου.
τῆς δὲ νεωτέρας τὰ μὲν πρώτα Μηναῖ, ἔπειτα δὲ Εὐ-
τυχίου· τῆς δὲ Ἀλεξάνδρου Ἀπολιναρίου· Δομοίου
δὲ τῆς Ἀντιοχείων, καὶ τῆς Ἱεροσολύμων Εὐστο-
χίου· συνόντος τοῖσι καὶ Γρηγορίου τοῦ Ἀκρυ-
γαντείου, ἀνδρὸς βίω, καὶ λόγῳ, καὶ δόγμασιν ἀλη-
θείας πάντας σχεδὸν ὑπερλάμποντος, ὁ βασιλεὺς
Ἰουστινιανὸς τὴν ἁγίαν πέμπτῃν οἰκουμένην
ἤθροισε σύνοδον. Id est, *Iaque episcopatum veteris
Romæ administrante Vigilio, novæ autem primum
Mena, deinde Eutychio, Alexandriæ Apollinari, An-
tiochiæ Domino, Hierosolymorum autem Eustochio :*
*cum eis etiam adesset Gregorius Agrigentinus, vir
vitæ sanctitate, eloquentia et veritatis doctrina om-
nibus prope superior : imp. Justinianus sanctam
quintam synodum œcumenicam coegit.* Cæterum in
Actis hujus concilii nulla Gregorii nostri, nulla
Agrigentini cujusquam vel episcopi vel presbyteri
aut diaconi mentio fit. Idem vero et de synodo vi-
certum est : cui tamen Gregorium episcopum in-